ipm̄ q̄ facit abundare in fructibus sine bonis spiritualibus? & temporalibus. Sed de spūalibus debet curare per se: de temporalibus vero quasi per accidens & etiam moderatē. & tunc dicere poterit illud, ps. Pulchritudo agri mecus est. Nam pulchritudo agri est in abundantia segetū & fructuū. Et tunc est abundantia & spūaliū & temporalium in monasterio: quādo bene facit seruari ea que religionis sunt. Secūdo in auctoritate ecclē allegata cōmendatur abbatissa d̄ hūilitate: q̄ dicitur mater timoris. Timor em̄ domini mutū banialitatem debent autem sorores p̄pter timorem dei abbas fam reuereri tanq̄ superiorē: sed abbatissa p̄pter timorem dei debet se reputare omnibus inferiorē, sicut etiam sanctus Augustinus dicit in regula sua subditis de prelato. *Donore coram vobis p̄. cc. Ephe. v.* Subiecti inuicem in timore xp̄i. Consideras etiam prelatus vel prelata q̄ debet corā summo iudice de suis subditis reddere ratōem multum timere debet & sollicitus ē de eis. *Job. xliij.* Considerans em̄ timorē sollicitus. Unde prelatis dicitur *illud. ij.* Paral. xix. Sit timor dñi vobiscum & cum diligentia cuncta facite. Tertio cōmendatur de studioſitate sine sagacitate. in eo q̄ dicitur mater agnitiois: q̄ em̄ abbatissa habet de sororibus sue cure cōmissū iudicare: & p̄bus dicit q̄ vnusquisq̄ bene iudicat que cognoscit: & horum verus est iudex: oportet eā studiose & sagaciter ipatum sororū suarū actus & vitam cognoscere. Et ideo dicitur ei. *Pro verbior. xxvij.* Diligenter agnosce vultum pecoris tui. Quarta cōmendatio matris spiritualis abbatisse vel priorisse debet esse de securitate, & ideo dicitur esse mater spei. Spes em̄ sancta id est sancta & firma est spes que ponitur in deum. Nam illa spes q̄ ponitur in hominib⁹ nō est firma: q̄ sicut dicitur. *Prover. xi.* Vortuo hominē impio nulla erit ultra spes. & expectatio sollicito peribit. Et bene dicit hominē impio, quia de iusto & scō viro bene potest hoc sperare etiam post mortē. Unde beatus Dominicus moriens p̄misit fratribus suis laicentibus q̄ esset eis vtilior post mortē q̄ fuisset bic viuens. Et ideo in officio suo cantatur de ipso sic. *Spem nostram quā dedisti: mortis hora te stentibus: dum post mortē p̄misiſti: te p̄osuturū fratribus. Imple pat̄ qd̄ dixisti: nos tuis iuuas precibus.* Tandē

quia sancti post mortē nō a se: sed a deo habent q̄ nobis possint auxiliari post mortē: suā ideo ponere spem in eorū auxilio non ē ponere spem in hoies: sed potius in deo a quo nobis impetratur auxilio. Itē nō est firma aut valida spes que habetur in bonis temporalibus: tū q̄ deficiunt. tū q̄ decipiunt. *Eclē. xxxij.* Vanā spes & mendacius viro insensato. *iii.* Regū. xvij. An spes in baculo aridēo contracto? talis baculus est mundus. Sola ergo firma spes est que ponitur in deo. quia sicut dicitur *Eclē. ij.* Nul lus sperauit in illo & confusus est. Unde illa est ista sancta spes que dat securitates in oī pugna. *Propt̄ quod dicitur. i. Machab. ij.* Omnes qui sperant in eū non infirmant. q̄ ex infirmitate corporis non deficiūt ab infirmitate animi sicut in angustia aduersitatis & afflictionis. *Viere. xvij.* Spes mea tu in die afflictionis, sicut cuiusq̄ doloris & p̄nalitatis. *Roma. xij.* Spe gaudeas: in tribulatione patientes. Itē hec est spes que securat in oī indigentia. *Job. v.* Et erit ego no spes. ps. *Oculi oīm in te sperant dñe: & tu das eis alis. cc.* *Esa. xxv.* Factus est fortitudo pauperū: fortitudo egeno in tribulatione sua: spes a turbie: ymbraculū ab estu. Quarta cōmendatio matris spiritualis ē de vite cōitate & de religioſitate: q̄ fuit in ea gratia omnis vite sc̄s a cōtine & cōtemplatiue. vel quia eius vita debet esse omnibus exemplaris: ita vt possint sorores dicere. i. vita tua viuimus: id est exemplū vite habemus. vel possit illa dicere. In me oīs gratia vite, quia in oī vita sua perseuerasset in gratia dei. Et tales sunt qui semper viuūt sine cōscia peccati mortalis. *Job. xxvij.* Donec deficiā nō recedā q̄ innocētia mea: & iustificationē meā quā cepi tenere nō deseram neq̄ etiā reprehendit me cor meū in oī vita mea. De hac perseuerantia hortabant paulus & barnabas fideles. *Actū. xij.* Loquētes suadebāt eis vt p̄manerēt i grā dei. B

Secūdū quod describi

tur in themate assumpto est honestas conuersationis: que tanta esse debet vt possit dici mirabilis. Valde em̄ mirabilis potest dici mulier: que non ḡb̄ ante fragilitate sexus: in terra posita angelicā vitā ducat. Nā in carne p̄ter carnē viueret angelicam est non humanū. sicut *Diēro. dicit.* Valde em̄ mirabile videretur q̄ ignis exiens in aq̄

non extingueretur: sed preualeret ipi aque. Aqua est caro nostra sine ipsius concupiscentia: que in continens & fluxibilis est: sed si ignis diuini amoris intantū in hac aqua p̄ualeat vt ipsam carnē virginem & continentem semper manere faciat: certe hoc est valde mirabile. *Sapientie. xvi.* Quod em̄ mirabile erat in aqua plus ignis valebat. In quibus quidē verbis describitur tria. Primo laus castitatis: quia quod mirabile erat.

Secundo fluxus carnalitatē: sc̄s i aqua. Tertio virtus charitatis: quia plus ignis valebat.

Circa primū attendendū est q̄ valde mirabilis diceretur illa virtus que de corpore faceret spiritū: & de terra faceret celū. Et talis profecto est virtus continentie & castitatis. Nā facit de corpore spiritū, quia abstinentia a nuptijs angelorū est imitatio. sicut dicit *Damasenus.* Unde etiā domin⁹ dixit q̄ in resurrectione quādo neq̄ nubet neq̄ nubentur erunt sicut angeli dei. Et iō dicitur tunc corpus spirituale. Item virtus continentie est que facit de terra celū, hoc ē qua terra corporis corrumpitur: que per in corruptione continentie efficitur celestis. vnde & celibatus vocatur. Celū em̄ duo habet. Primū q̄ nō est ponderabile: eo q̄ s̄m p̄b̄m non sit graue neq̄ leue. Secundum quia est incorruptibile. Et ista duo quodāmodo competunt virtuti continentie. Vnde de primo dicitur *Eclē. xxvi.* Omnis ponderatio non est digna continentis anime. De secundo dicitur *Sapie. vi.* Incoꝛruptio facit esse p̄ximū deo. Quidā p̄bus cū passeret se ad peccandū cū muliere continuē se dicens. Erubescē celū intrare cenū, quasi diceret. per continentia es vt celū: per luxuria efficias vt cenū. Sic ergo patet q̄ propter honestatē potest mulier dici mirabilis. *Viere. v.* Stupor & mirabilia facta sunt in terra. Stupor: propter sexus fragilitatem: sc̄s mulieria: sed mirabilia: propter continentie difficultatē: quia frequentius impugnantur. Nā sicut dicit. Inter cetera christiana nox certamina dno: a sunt p̄elia castitatis: vbi frequens pugna & raro victoria. Facta sunt in terra. id est in carne humana terrestri & corruptibili. Tertio in auctoritate allegata describitur fluxus carnalitatis sc̄s in aqua. Aqua enim propter sui liquiditatem fluxibilis & labilis est. Et sic caro nō

## Sermonū funebriū

stra habet fluctabilitatē & labilitates nature: quia oēs s̄m carnē morimur, & quasi aque di. in ter. que non reuer. vt dicitur. ij. Reg. iij. Vbi etiam super hoc caro nostra fluxi- bilitate concupiscentie. Propter quas dixit Jacob filio suo Ruben. Gen. xli. Effusus es sicut aqua non cretasca: quia ascendisti cubile patris tui & maculas strati eius. S; indudenda est hec aqua & coartadaine da- nose labatur infra limites alvei. id ē marri- monij, vel in vase religionis. Conceditur em̄ matrimonij ne deficiat genus huma- nū: ne effluat concupiscentie aqua p̄ alios modos illicitos lucturiez quibus anime sal<sup>u</sup> subuertitur. Job. xij. Si continuerit aquas omnia siccabuntur. quia si omnes essent cō- tinentes omnino deficeret natura humana & si emiseris eas. vt s; p̄z libro exerceant carnales concupiscentie: subuertent terrā. id est aie fructū & salare. Et Tertio in pre- dicta auctoritate allegata describit virtus charitatis: quia plus ignis valebat supple- re aqua. Et hoc est quando in homine con- tinente amor charitatis superat amorem carnalitatis: & amor spiritualis vincit amo- rem carnalē. Sapie. xvi. In aqua s; con- cupiscentie supra virtutē s; nature carnis ignis s; diuini amoris exardebat. Ecdi. xxxvii. Vapor ignis id est sermo: diuini a- moris vtet carnes: id est carnalitates. Affi- milatur ergo charitas igni. Primo prop̄ formalitatem: quia ignis inter cetera elemen- ta est maxime formalis. multū em̄ habet de forma & parū de materia. Et sic amor cha- ritatis quos replet facit habere modicum de affectu materialī siue temporalī rerū: & plurimū de appetitu formalī: id est spiri- tualī bonoz. vt is non carnalia carnalitē: sed spiritualia spiritualiter diligant. Distin- guit em̄ beatus Bernardus quattuor modos dili- gendi. s; diligere carnē carnaliter: spiritus carnaliter: carnē spiritualiter: & spiritū spi- ritualiter. Alterū aut̄ istoz vltimoz modozū pertinet ad amorem charitatis. Ezech. xv. Vtrūq; parte s; carnis & spiritus consum- pte ignis. s; diuini amoris. quia quando & caro & spiritus spiritualiter diliguntur: quē quid est in vtrūq; virtuosum sumitur & pur- gatur. Gregorius. Tanto amplius peccati rubigo consumitur: quanto peccatoris cor magno charitatis igne crematur. D

### Tertio in themate as-

sumpto describitur de matre spirituali: id ē abbatissa vel priorissa congruitas recorda- tionis: quia beatorū memoria digna. Vbi aduertē dū est q̄ ex duplici parte memoria siue memoratio aliorū persone pot̄ esse ap- preciabilis. Primo ex parte memorantius pura si sit in memoria bonoz virtoz: quia ef- se in memoria maloz hominū non est appre- ciabile vel appetibile: quia eoz testimonij siue laus potius est ad diminutiones q̄ ad augmentationē bone opinionis & ad angustationē bone opinionis & fame. Et ideo Seneca dicit. Zanys sit si lauderis a turpibus: q̄ si lauderis ob turpia. Homines em̄ mali sicut mendaces & superbi & dolosi: potius laudant & conueniunt malos q̄ ius- tos & bonos & sapientes: potius mala q̄ bona. Unde Ecdi. xv. postq̄ locutus est sa- piens de sapientia & iusticia subdit. Homi- nes stulti non vident ea. Quis em̄ abs- est a superbia & dolo. Vtri mendaces non erunt illius memoris. Est ergo appre- ciabi- lia tñ memoria bonoz: quia maloz cōmes- moratio & laus infidelis & peruersa est. quia de malo dicunt bonū: de bono malū. Unde Esa. y. Ne qui dicatis malū bonū & bonum malū: ponentes tenebras lucē & lucē tene- bras. ponentes amarū in dulce & dulce in amarū. Itē bonoz memoria est magis vti- lis defunctis q̄ memoria maloz. quia bo- ni habentes memoriam de persona defun- cta orant pro ea. & oratio boni viri plus va- let defuncto q̄ oratio peccatoris. quia ma- gis est gratie impetratiua. Proverbiorum xij. Qui bonus est habuerit sibi gratias a do- mino. Secundo est apreciabilis memo- ria ex parte memorabilium: pura si habeas- tur memoria de his que sunt memorati di- gna. Et ideo vt ostēdatur abbatissa memo- ria ex omni parte esse laudabilis: dicitur q̄ bonozum est memoria digna. Et vbi ad- uertendū q̄ apud antiquos illud quo ma- xime reputabant homines digni memoria erat quando vinliler & strenue se habebāt in bellis magnam victoriam consecuti. vti de talibus reddebatur bonoz triumphus. De quo honore refert Valen<sup>ti</sup> maximus libro secundo capitulo tertio. q̄ lege cautum est ne quis triumphet nisi quinq; milia hostiū vna acies occidisset. Et talibus ad perpe- tuam memoriam fiebat arcus triumphalis in quo eozum victoria figuris & imaginib<sup>us</sup> representabatur. Unde etiam de Saul post victoriā habitaz de Amalech dicitur. i. Re-

## Distinctionis V

Sum decimo quinto. q̄ nunciatum est Sa- uul post q̄ venisset Saul in carmelum & res- pisset sibi formicem triumphalem: s; in me- moriam victorie habite. Sic ergo in eccle- sia christi redduntur homines digni memo- ria propter victorias triplicis belli. Aut q̄ vicerunt bellum carnis per castitatem siue virginitatem. Unde Sapientie. iij. O q̄ pulchra est casta generatio cū claritate &c. Aut redduntur digni memoria: qui vicerunt bellum mundi. Bellum autem mundi nunc qui prospera eius contemnit & aduersa nō pertimescit vincit. sicut dicitur de Moysē Debe. xi. q̄ negavit se filium esse filie pha- raonis. ecce q̄ prospera contempsit. Et seq̄ tur. magis eligens affligi cum populo dei q̄ temporalis peccati habere iocunditatem. ecce q̄ aduersa non timuit. & ideo dignus memoria fuit. Unde de eo Ecdi. xlv. dicit. Dilectus deo & hominibus moyses: cuius memoria in benedictione est. Aut sunt di- gni memoria: quia vicerunt bellum diabol- li. Nam si memoria reputantur digni qui vicerunt homines: multo profecto dignios- res sunt hi qui vicerunt demones. Et ratio est: quia quanto fortior & memorabilior ē vic- toria. sed longe difficilior est pugna demo- num q̄ hominum. Tribus enim modis bel- la vincuntur. s; potentia: astutia: & perse- uerantia. quia qui plus potest sufferre & cō- tinuare guerram ille vincit. Et de his trib<sup>us</sup> exempla multa patent tam in diuinis scri- pturis q̄ etiam in alijs hystorijs. Sed in his tribus demones excedunt quasi incōs- parabiliter homines. Primo in potētia na- turali: quia vt dicitur de diabolo. Job. xli. Non est super terram potestas que equipa- retur ei. Item in astutia intellectuali & expe- rimentali. quia vt dicitur Gene. ij. Serpes in quo significabatur diabolus erat calidior cunctis animantibus terre. Item in in- stantia pugne continua & incessabili. quia cum ipse sit tñ spiritus non granatur carne vt alij impediatur aut morbo aut morte: aut cibo aut somno aut aliquo simili. Unde non est nobilis colluctatio aduersus carnes & sanguinem: sed aduersus principia &c. vt di- cit apostolus Ephe. vi. Et ideo a principio humani generis vsq; ad finem mundi nos impugnant non cessat. Sed habemus au- xiliū dei contra eos & vincere possumus: quia deus poterit sua potentia nos corrob-

## Sermo X

rat ne ab eozum viribus superemur. filio dei sua sapientia nos illuminat: ne eozum insidijs capiamur: & spiritus sancti sua gra- tia nos sustentat ne pugne affiduitate vici- camur. Unde etiam qui talibus confortat auxilijs demones vincit: multo magis me- moria digni sunt q̄ illi qui quoscūq; homi- nes vicerunt. Et ideo figura huius victorie atq; memorie fuit Judas machabeus. de quo dicitur. i. Machab. iij. q̄ repulsi sunt inimici eius p̄ timore eius: & omnes operarij iniquitatis conturbati sunt: & dire- cta ē saluam manu eius: & exercebat reges multos: & letificabat iacob in operibus suis & in secula memoria eius in benedictione s; illa qua dicit Matthei. xxv. Venite be- nedicti patris mei possidete paratū vobis regnum &c. Ad quam nos &c.

In funere vnius religionis. Sermo. X.

### Actus est obediēs

vsq; ad mortē. Philip. ij. Sicut dicitur q̄ de reg. & transmittit<sup>ur</sup> ad religionem. c. porrectum. & c. et parte. Vbi dicitur non facit monachum: sed profes- so regularis. & intelligitur de habitu siue p̄ fessione. sed sola professio naturalis presum- pta monachum facit & solemnitas votus. de dicit ibi glosa. Cōmunis autē forma regu- laris professionis est promittere obediētā vsq; ad mortē. & illa forma est sumpta ab exēplo dñi iesu christi: qui pro nobis vt di- cit verbū propostū factus est obediens vsq; ad mortē. Et quia illud exēplū christi sequi iste noster frater defunctus non solus verbo in sua p̄fessione. pmisit: sed etiā effu- caeter in suo ope adimpleuit: laudabiliter pot̄ dici de eo q̄ fact<sup>us</sup> est obediens &c. In quib<sup>us</sup> quidē verbis tria describuntur. Primū est inchoatio conversationis spiri- tualis in eo q̄ dicit: factus est. Sed & ex ecutio p̄fessionis r̄fatis: q̄ obe- Tertio est limitatio coruptionis natura- lis: quia vsq; ad mortē.

### Circa primū attenden

dū est q̄ homo dicitur factus non simpliciter sed s̄m quid q̄ mutauit statū. sicut dicitur q̄ factus est episcopus: vel q̄ fact<sup>us</sup> ē miles ita q̄ q̄ hō transit a vita seculari ad stati- religionis: factus est quodāmodo nou<sup>us</sup> hō q̄ assumpsit nouū modū viuēdi vt efficit magis amic<sup>us</sup> dei. Licet em̄ hō etiā in statu

seculari possit deo placere: tamē invita regu- lari potest: et debet magis deū diligere. Unde ad talē referri potest quod dicitur Sap. iij. Placens deo factus est dilectus: et vivens inter peccatores transiitatus est. In quib⁹ quidē verbis notatur triplex studiū ad qd̄ strudere debet bonus religiosus.

Prīmū est respectu dei. scz vt eius gratias habeat. et hoc notatur cum dicitur. placens deo factus est dilectus.

Secundū est respectu proximī specialiter respectu peccatorum vt inter eos innocēter vivat: et ideo subditur. vivens inter peccatores. quia est maioris laudis. scz inf̄ ma- los bene vivere.

Tertiū est respectu sui: vt scz ad gloriā transeat: quia transiitatus est.

Circa primū advertendū est qd̄ tunc dicitur aliquis habere gratiā alicuius quan- do factū suū placet illi: et ad hoc sequitur qd̄ etiā ab eo diligatur. quia homo non diligit nisi ea que placet sibi. Circa divini gratiā quando est in religioso vel in alio homine factū duo. Prīmū quia facit ipm̄ deo placē- tū. Secundū a deo dilectū. Propter primū dicit. placens deo. Ubi advertendū qd̄ si ali- quis miles esset factus de curia regis fran- cie: et ipse plus esset sollicitus de negocijs regis hispanie qm̄ de negocijs dñi sui: nō eēt verus miles neqz dño suo placeret. Quisā- bet autē christian⁹ est vt miles de curia chri- stī: et tñ multi eoz plus curant et solliciti sūt de negocijs mūdi vel carnis vel diaboli qm̄ de sermīo xpī. vñ plura sustinent p̄ inundo vel p̄ corp̄ suo vel p̄ splendidiā tentationi- bus diaboli qm̄ p̄ mandato vel sermīo xpī. Uñ contra tales dicit ap̄lus. ij. Timoth. ij. Nemo militans deo implicat se negocijs se- cularib⁹ vt ei placeat et gloria. id est dona- vit. Uñ qz papue dicit et religiosi dona- runt se militie xpī: deo specialit̄ eis iterdū- ca ē negociatio secularis: qz scz nimis ani- mū implicat et retrahit a divinis quib⁹ scz ipi sunt specialiter deputati. Sed adverten- dū est hic qd̄ sunt quedā secularia negotia que ex sui natura sunt inhonestā. sicut sunt oīa que sine peccato exerceri nō possunt. vt contractus usurarii: simonies: et similes. Et ista omnibus sunt p̄hibita indistincte tam laicis qm̄ clericis cuiuscūqz sint conditionis vel etatis: omnimodo sūt doli capaces. xliij. q. iij. Nec hoc pretereidū. i. q. i. Reputant in sine. dist. lxxvij. Fornicari. ex de delictis

pueroz. c. Pueris. Alia plura sunt que non sunt inhonestā ex sui natura: vt emptio: vt dicitur: locatio: conductio: et filles contractus: et etiā exercitiū artū mechanicarū: vt artū textorie: sutorie: et similia que necessaria sūt vsui humano. Et ista coeclia sunt laicis dñi modo fiant cū debitū circūstantijs: scz ex debita causa. scz vt nō fiant ex intentiōe cor- rupta. scz ppter cupiditatē vel aliū sine ma- lū. Sed fiat vt ipi possint et suo labore sibi et sue familie puidere in necessarijs. Itē vt possint hospitalitatē teneret cetera mie ope- ra exercere. di. lxxvi. Non satis. xi. q. i. Si- cut em̄. Itē si fiant cōgruo tpe. scz vt non fi- ant tpe festivo et feriario. qz tunc non est va- candū nisi orationibus et divinis officijs: et alijs operib⁹ spiritualib⁹: et ab omni servili ope est cessandū. Itē si fiant in decenti loco. Nā aliquis locus est indecens ad talia ne- gicia. ppter ipm̄ loci sanctitatē. sicut eccle- sia: que tēte et veritate non debet esse locus negotiationis: sed orationis. Unde ipse eie- cit inde vendētes et emētes. Itē amitteria et claustra ecclesiarū non debent esse loca ne- gociatiōis. Aliquis vero locus est indecēs ad talia ppter inhonestatē: qz non debent fieri in lupanari vel alio loco inhonesto ne inde oriatur infamia: vel suspitio aut scan- dalū et occasio rume. Aliquis etiā locus est indecens ad talia ppter suspitionē. sicut lo- cus solitarius et occultus. quia in talibus la- tibus cōsueverunt cōmitti adulteria et do- ceteri heretice prauitates et similia. Probat hoc. xxvij. q. i. Si quis sacer. Itē si fiant de- bito modo. scz vt non sit vitiosus contract⁹ scz cū deceptione vel fraude precij. Sed tas- men predicta negotia clericis et religiosus sunt regulariter prohibita. vnde in ps. sm̄ alia literā. Quoniā non cognoui negotias- tionem introibo in potentias domini. Unde de Hieronymus: et habetur. lxxvij. dist. Negotiatorē dicitur ex inope dimitte: et ex ignobili gloriosum quasi quendā p̄stem su- ge. Potest tamen clericus si indigeat recipere possessiones excolendas ad firmam quor- tā vel quintā parte: vel conducere ad sustē- rationē suā et suoz. arg. di. lxxvi. Perues- nit. vbi auaricie causa. xi. Cleric⁹. Potest etiam clericus artificio suo honesto sibi ac- quirere vitā: omnimodo occasione talis arti- ficij non deest divinis obsequijs. di. xci. per totū. de conse. dist. v. Nunq̄. ex ne cleri. vel mona. ca. i. Sic ergo quia negotia seculā

Via non ordinare facta vt dicitur est trabunt homines implicantes se in eis ad iniqua et illicita: oportet vobis placere deo et ei mis- litare nō implicare se in eis. Eccl. xxxv. De neplacitū est deo recedere ab iniquitate. s. negotioz secularis et specialiter religiosus qui magis debet esse deo dedicatus. Unde de Enoch qui interpretatur dedicans ve- dedicavit: vel cū deo ambulans per que in- telligitur religiosus. dicitur Sapie. iij. q. p̄. pla. ita erat deo anima illius. Secundum quod facit gratia dei in homine est qd̄ facit eū esse dilectū a deo. diligit em̄ deus eos q̄ sibi placent. et ideo bene dicit. qd̄ placēs deo factus est dilectus. Sed advertendū qd̄ nō pōt esse dilectus a deo: nisi habeat puritatē et charitatem. Et ratio est: quia dilectio siue amor vnit amantē amato. sed de nō cōiū- gatur aie: nisi sit pura a peccato. Propt̄ qd̄ bene dicit Greg. naz. azen⁹ qd̄ prima sapien- tia ē vita laudabilis: et apud deū pura mēs per quā puri puro iunguntur: sancti sancto sociantur. Itē sicut calor ignis causat calorē in re cui vnitur et facit ipam calefacientē vt patet i ligno et ferro: etiam amor quo deus hoīem diligit: causat in hoīe cui deus vnitur amorē charitatis quo ipse diligit de- um. Et ideo oportet qd̄ in hoīe qui est a deo dilectus sit et puritas pueniens: et etiā cha- ritas subsequens. Et propterea ex persona deitatis dicitur. Canticoz. v. Dilectus me⁹ candidus et rubicund⁹. Nā in candore intel- ligitur puritas conscientie: que est dispositio necessaria ad oēm virtutē: sicut alb⁹ ad oēm aliū colorē. vnde pictores primo deal- bant tabulā et oēm parietem qm̄ ponant ibi aliū colorē. Et sic de⁹ non ponit colores vir- tutum et figuram gratie: nisi in anima deal- bata et purificata. Apod. i. Caput et⁹ et mēs et capilli eius: id est cogitationes et affectio- nes: erant candidi velut lana alba et tanq̄ nit. Sed in rubore quo dilectus debet esse etiam rubicundus: intelligitur charitas. Uñ demus enim qd̄ cum corpus frigidum ap- propinquat calido: calor imprimitur in cor- pore appropinquato. sicut pars in lignis in q̄ bus ignis imprimit calorem. Cum ergo in corruptio faciat esse propinquum deo: sequi- tur qd̄ anima recipit formam diuinā: scz dilectionem quia deus charitas est. Unde Martini. xvi. Rubicundum est celum. id ē anima per mundiciā celestis gratie. Isti ergo sunt duo colores qui pulchritudinem

spiritualē faciunt in dilectis dei. scz candor puritatis: et rubor charitatis. Unde et Thre- no. iij. dicitur et de dilectis et de odiosis sic. Candidiores nazarei eius niue. scz per pu- ritatis et mundicie cōseruationē. quia in m̄ ue est frigiditas cū albedine: miridiores la- cte. per mansuetudinē et dilectionē: rubicun- diores ebore antiquo per charitatis seruo- rē. In antiquo em̄ ebore ē rubor cū albedie. sapphyro pulchriores per celestem comu- sationē. Sed sequitur quantū ad ma- los et odiosos deo. Denigrata est super car- bones facies eoz. carbo em̄ extinguitur est i mundus. sic tales amittunt puritatē et mis- dicitā. Itē carbo extinguitur amittit splendorē: sic isti honestā cōseruationē. Itē amittit calorē: et sic isti charitatē. et ideo non sunt cogniti in plateis. Secundū ad quod stude- re debet bonus religiosus est vt etias inter malos conseruetur innocenter et laudabilit̄ vivat. et ideo dicitur in auctoritate allegata et diuisa superius. vivens inter peccatores. Ubi advertendū est qd̄ carbo ignitus et vi- uens manēs inter carbones mortuos et ex- tinctos si habet modicū de igne extinguit̄ ex eoz frigiditate: sed si multum habeat de igne: et calore: et sic isti multum habeat de igne: et calore: non solū non extinguitur: immo etiam ipos plus accendit et viuos facit. Sic homo iustus inter peccatores vivens si ha- bet modicum de igne spiritus et charitatis peruenitur facilliter ab eis. Uñ periculosus est homini imperfecto et debili cōuersari in- ter malos: quia corrumpunt bonos mores colloquia prava et exempla mala ipsoz. Et hinc est qd̄ vt docet sanctus Thomas de ad- no: christiani qui simplices et infirmi sunt prohibendi sunt. maxime ne magnā fami- liaritate habeant cū infidelibus. vt cū iude- is et sarracenis et similibus. et qd̄ absqz neces- sitate non cōmunicent cū eis: nec cōhabitā donec ad conuictū recipiendo: vel cū eis comedendo: et in alijs similibus. xxvij. q. l. nullus. et ca. omnes. Sed perfecti viri qui multum habent de igne: id est de amore cha- ritatis et splendorē sapientie viuendo inter peccatores: non solū non peruertuntur ab eis: immo etiam eos conuertunt. Unde ta- les qui firmi sunt et stabiles in fide ita qd̄ ex eoz: um cōmunicatio etiam cum infide- libus speratur magis conuersio illorum qm̄ horum: subuersio: non sunt p̄hibendi cō- municare cū iudeis et sarracenis: maxime

si necessitas vigeat. Et ideo euntes ad predicandū sarcenicis abis eozū vti possunt. hoc cus moderatior gratiarū actione: seruata etiā tēporū qualitate: scz ne carnes in quadragesima comedant & eiusmodi. Et de iudeis & sarcenicis. ca. q̄ sit laudabile. Et sic intelligitur. xi. q. iij. ad mensam. Et hoc intellige nisi esset illud idolis imolati. tunc enim sicut Aug. dicit satis esset fame mori q̄ vesca idolotibito. xxxij. q. iij. sicut fatius. Sed aliqui dicunt q̄ in extrema necessitate posset quis idolotibito vesca: sed nō i reuerentiā idoli. Sic ergo inter peccatores viuens si sit perfectus non peruertitur ab eis vt spiritualiter moriatur: sed virtuosus operibus & sanctis orationibus & predicacionibus conuertit eos ad vitā. & ideo pot dicere cū ps. Non moriar sed vitā & narra bo opera dñi. Non moriar: scz cū peccatoribus peccando: sed vitā scz in gratia perseverando. & narrabo opera dñi scz alijs predicando vt conuertantur ad vitā. Tertio debet bonus religiosus studere ad sic viuendum q̄ finaliter ad vitā eternā perueniat. quod innotat in auctoritate allegata: cum dicitur. translati est. Videmus q̄ quādo q̄ contingit q̄ ille qui fuit in aduersitate & detectione: quia bene & pariter se habuit transfertur ad magnā dignitatē & honores sicut accidit ioseph qui de carceris squalore translatus est ad egypti dominū. & sicut dauid de exilio & persecutione saul translatus est ad regnū: sic etiā qui in isto seculo bene & virtuose viuendo scit fortiter & pariter portare huius exilij crūnas: finaliter a deo in morte transfertur ad regnū eternū. Et ideo ex persona salium dicit a: lus Lolo. i. Eripuit nos de presenti seculo neq̄ & transfuit nos in regnū dilectionis filij sui. B

Secūdo in assumpto

thematē describitur executio professionis regularis in qua obedientia promittit. & ideo dicit obediens. Vbi aduertendū est q̄ in beati Berni. triplex est obedientia. Una necessaria: qua scz obeditur in his ad que homo ex necessitate tenetur sine de iure cōsuetudine de iure speciali. sicut ex obligatione professionis vel voti. Alia est perfecta: qua q̄ obedit in omnibus licitis. Alia est indifferēta: qua quis obedit in omnibus indifferēte & indistincte. Sed licet huius obedientia sit indistincta respectu hominū: non tamen res

spectu dei. quia precipienti est indistincte obediendus in omnibus. Et ratio est: quia homo potest errare in precipiendo & deficere a iusto precepto. & ideo indistinctū est homini in omnibus obedire: sed non sic deo q̄ deficere non potest. Et ideo dicitur Act. v. Obedire oportet deo magis q̄ hominib⁹. In quibus quidem verbis tria de obedientia describuntur.

Primum est eius necessitas. quia obedire oportet.

Secundum est eius congruitas: q̄ deo. Tertium est obedientie quantitas: quia magis q̄ hominibus.

Circa primū aduertendū est q̄ obedientia optimā & necessaria dicitur dupliciter. Ano modo vt seruetur ordo diuinitus instituit. Nā sicut actiones rerū naturalū procedūt ex potentis naturalibus: ita etiā operationes humane procedant ex humanavoluntate. oportuit in rebus naturalibus vt superiora mouerent inferiora ad suas actiones per excellentiā naturalis virtutis collate diuinitus. Unde etiā oportet in rebus humanis q̄ superiores moueant inferiores per suā voluntatē ex vi auctoritatis diuinitus ordinate. mouere aut per rationē & voluntatē est precipere. Et ideo sicut ex ipso ordīne naturali diuinitus instituto inferiora in rebus naturalib⁹ necesse habent subditōtionem superiorū: ita etiā in reb⁹ humanis est ordinē naturali & diuino tenentur inferiores suis superiorib⁹ obedire. Unde & dominus Matth. xii. contra phariseos qui obseruabant minora mandata legis de decimandis holerib⁹: & transgrediebantur maiora mandata legis dicit. Dec oportuit facere & illa non omittere: ostendens q̄ in omnibus obedire oportet legi & ordini diuinit⁹ institutis. Secundo obedientia est oportuna ad assequendū multas vtilitates. Et p̄ma est diuina inhabitatio: cui⁹ figura habetur Luc. iij. vbi dñs introiuit in domū simonis qui obediens interprecatur. Item tūc fili⁹ dei in vterū virginis concepit: est: cū maria verbo angeli obediuit dicens. Ecce ancilla dñi fiat mihi s̄m: vbi tūc. Secūda est imitatio. vnde ceter⁹ dixit. Joh. ix. Quis dei cultor est & voluntatē eius facit: hunc exaudit. Unde Iherozus dicit. Si qd̄ precepit deus facim⁹: sine dubio illud quod petim⁹ obtinebim⁹. Et Augustin⁹. Aritus exauditur vna obedientis oratio q̄ decē mī